МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Владивосток №

 Об организации и проведении краевого конкурса педагогических

открытий года «СО-бытие»

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края

от 30.08.2023 г. № 23/11207 в целях реализации мероприятий, направленных

на вовлечение педагогов, обучающихся  образовательных организаций в

различные формы сопровождения, наставничества и шефства федерального

проекта «Современная школа» в рамках национального проекта

«Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» провести с 23 декабря 2024 года по 10 января 2025 года

региональный конкурс педагогических открытий года «СО-бытие» (далее –

Конкурс);

2. Утвердить:

2.2. Состав Оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

(Приложение 1);

2.3.  Положение о порядке проведения Конкурса (Приложение 2);

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Меховскую А.Ю., заместителя министра образования Приморского края.

Заместитель Председателя

Правительства Приморского края-

министр образования Приморского края                                      Э.В. Шамонова

 2

     Приложение 1

Состав организационного комитета Конкурса

1. Меховская А.Ю. – заместитель министра образования Приморского

края;

2. Мельникова Т.В. – ректор ГАУ ДПО ПК ИРО;

3. Михалёва К.Э. – проректор по стратегическому развитию системы

общего образования ГАУ ДПО ПК ИРО;

4. Казак Е.Г. – директор Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства;

5. Сеничева Ю.А. – главный эксперт Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства;

6. Погребская М.С. – главный эксперт отдела аналитической и проектной

работы ГАУ ДПО ПК ИРО.

 3

Приложение 2

Положение о порядке проведения краевого конкурса

 педагогических открытий года «СО-бытие»

1.Общие положения

1.1. Краевой конкурс педагогических открытий года  «СО-бытие» (далее

- Конкурс) проводится в целях формирования положительного образа

педагога, повышения престижа педагогической профессии, создания условий

для развития творческого потенциала и самореализации педагогических

работников.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия

организации и проведения Конкурса.

1.3. Информация о проведении Конкурса размещается в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте ПК ИРО https://pkiro.ru/ .

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель - повышение престижа педагогической профессии,  а также

создание условий  для диссеминации лучших педагогических практик в

Приморском крае.

2.2. Задачи:

 привлечение внимания общественности, социальных партнеров,

средств массовой информации к достижениям системы образования

Приморского края, популяризация педагогической профессии;

 пополнение регионального банка лучших педагогических

практик для повышения качества образования в регионе;

 тиражирование успешных педагогических практик, в том числе и

в сетевой форме.

3. Номинации и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс - ежегодное мероприятие,  направленное на выявление

лучших практик педагогов общего образования и дополнительного

образования детей. Конкурс является эффективным инструментом

выявления, отбора и обобщения лучших педагогических практик, а также

демонстрации профессиональных достижений участников. По результатам

Конкурса будут определены победители и призёры, продемонстрировавшие

высокие профессиональные достижения в 2024 году.

3.2. Для демонстрации профессиональных достижений за 2024 год

участников различных категорий определены следующие номинации

Конкурса:

 «Учитель»

 «Первый учитель »

https://pkiro.ru/

 4

 «Классный руководитель»

  «Молодой педагог»

  «Педагог дошкольного образования»

 «Педагог дополнительного образования»

3.3. Конкурс проводится в дистанционном форме.

 В каждой номинации по итогам работы жюри определяет  победителя и

призёры.

4. Участники Конкурса.

4.1.  В Конкурсе могут принимать участие:

- в номинации «Учитель» -  педагоги основного и среднего уровней

образования общеобразовательных организаций, педагогический стаж

которых по состоянию на 1 сентября 2024 года не менее пяти лет;

- в номинации «Первый учитель» - учителя начальных классов

общеобразовательных организаций, педагогический стаж которых по

состоянию на 1 сентября 2024 года не менее пяти лет;

- в номинации  «Молодой педагог» - педагогические работники

общеобразовательных и дошкольных организаций, педагогический стаж

которых по состоянию на 1 сентября 2024 года не более двух лет;

 - в номинации «Классный руководитель» - педагогические работники

общеобразовательных организаций, педагогический стаж которых по

состоянию на 1 сентября 2024 года не менее пяти лет;

- в номинации «Педагог дошкольного образования» - педагоги

дошкольного образования, педагогический стаж которых по состоянию на 1

сентября 2024 года не менее пяти лет;

- в номинации «Педагог дополнительного образования» - педагоги

дополнительного образования, педагогический стаж которых по состоянию

на 1 сентября 2024 года не менее пяти лет;

5. Условия участия.

5.1. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе  - добровольное

(самовыдвижение).

5.2. Участник имеет право:

 на своевременную и полную информацию обо всех

организационных мероприятиях;

 на объективную оценку предоставленных материалов и

конкурсных мероприятий;

6.3. Участник Конкурса обязан соблюдать регламент всех

мероприятий.

5.4. Участники Конкурса должны разместить с 20 декабря по 29 декабря

2024 года конкурсные материалы для экспертизы в одном архивном файле

(название файла - ФИО участника, название номинации) на электронную

почту nakonkyrs@bk.ru  Архив необходимо именовать, указав  название

номинации.

mailto:nakonkyrs@bk.ru

 5

5.5. Материалы участника включают:

 заявку на участие в Конкурсе в формате документа Word;

 согласие на участие в Конкурсе  - с подписью участника конкурса, в

сканированном виде;

 цветную фотографию (приложение № 3);

  видеовизитку участника, продолжительность - не более 2 минут;

 электронное портфолио  не более 10 слайдов;

 куар-код на размещение в сети «Интернет» видеофрагмента мастер-

класса или творческой мастерской для коллег «Удивитесь мастерству»

продолжительностью не более 10 минут.

5.6. Материалы, представленные на экспертизу, не рецензируются и не

возвращаются. Материалы, отправленные после указанного срока или не

отвечающие требованиям, предъявляемым к ним, в конкурсе не участвуют и

автору не возвращаются.

5.7. Материалы участников, не прошедшие техническую экспертизу, не

допускаются к Конкурсу.

5.8. Представляя материалы в оргкомитет Конкурса, участник тем

самым дает согласие на использование предоставленных персональных

данных членами Оргкомитета и экспертами.

6. Требования к конкурсным работам.

6.1. «Видеовизитка» должна иметь звуковое сопровождение (авторский

текст), содержать титульный кадр и творческое представление участником

профессиональных достижений за 2024 год, раскрывать  педагогическое

кредо.

Минимальные технические требования к видеозаписи:

 - продолжительность: не более 2 минут;

 - разрешение: Full HD (1920×1080);

 - формат видеофайла: mp4;

 - видеозапись присылается на указанную электронную почту в общем пакете

документов.

 - название видеозаписи должно содержать название номинации, ФИО

участника.

6.2. «Электронное портфолио»

Цель электронного портфолио – демонстрация  педагогическому

сообществу результаты своего профессионального труда с целью

распространения успешного педагогического опыта и удовлетворения

потребности в общественном признании.

Критерии оценивания электронного портфолио:

- полнота, логичность и достоверность информации о деятельности педагога,

подтвержденная документально;

- наличие авторских педагогических «фишек»;

- грамотность оформления работы;

Требования к оформлению портфолио:

 6

- электронная презентация в формате PowerPoint;

- не более 11 слайдов с куар-кодами на подтверждающий материал в сети

«Интернет» (если есть);

- результаты должны подтверждаться документально: сканированными

копиями сертификатов, свидетельств, грамот и т.д, которые необходимо

разместить в сети «Интернет» (напр., в «Облаке») и предоставить куар-код на

данный электронный ресурс.

Структура портфолио:

Первый   слайд

1.  Личная информация.

1.1 ФИО участника.

1. 2 Должность.

1.3 Место работы.

1. 4 Трудовой и педагогический стаж.

1.5 Образование, ученая степень, звание.

1.6 Фотография.

2 слайд -  краткое эссе о планах на ближайший год (до 5 предложений).

3 слайд - динамика профессиональных достижений, в том числе и

достижения обучающихся (может быть представлена в виде таблиц,

диаграмм).

 4 слайд  - участие в профессиональных конкурсах (если есть).

 5 слайд – презентация опыта на семинарах, конференциях, мастер-классах и

т.д.

6 слайд – повышение квалификации, в том числе и в «горизонтальном»

формате.

7 слайд – публикации (если есть).

8 слайд – методические разработки.

9 слайд  - результаты участия обучающихся в муниципальных, региональных

событиях.

10 слайд - куар-код отзывы, благодарности, размещенные в сети «Интернет».

11 слайд – дополнительная информация.

6.3. «Мастер-класс «Удивитесь мастерству!».

Цель мастер-класса: демонстрация профессионального мастерства в

области инновационных процессов развития системы образования в условиях

интерактивного профессионального общения.

Критерии оценивания мастер-класса:

- обоснованность идеи представляемого педагогического инструментария

(метода, приема и пр.);

- демонстрация назначения и основных элементов представляемого

педагогического инструментария (метода, приема и пр.);

- демонстрация способности к обобщению педагогического опыта;

- соблюдение формы и основных этапов проведения мастер-класса,

- высокий уровень включенности участников в мастер-класс;

 7

- нестандартность мышления, оперирование информацией из разных

областей знания, гуманистический стиль общения, высокая культура

интерпретации собственного педагогического опыта.

Минимальные технические требования к видеозаписи мастер-класса:

 - продолжительность: не более 10 минут;

 - разрешение: Full HD (1920×1080);

 - формат видеофайла: mp4;

 - видеозапись размещается конкурсантом в сети «Интернет» с обязательным

предоставлением экспертной группе куар-кода, который необходимо

разместить на последнем слайде электронного портфолио.

 - название видеозаписи должно содержать название номинации, ФИО

участника.

7. Условия проведения Конкурса.

7.1. Оргкомитет Конкурс:

– формирует состав жюри из специалистов муниципальных органов

управления образованием и  муниципальных методических служб, из

руководителей и педагогов общеобразовательных, дошкольных организаций,

организаций дополнительного образования детей Приморского края,

имеющих высокую квалификацию, педагогический  стаж  не менее 10 лет.

7.2 . Жюри Конкурса:

 проводит содержательную экспертизу конкурсных материалов в

соответствии с критериями оценивания;

 формирует рейтинг участников в каждой номинации;

 определяет победителей и призеров в номинациях.

7.2. Жюри рекомендует практики для пополнения регионального банка

лучших педагогических практик на основании итогов конкурса.

 8

Приложение

Требования к конкурсным работам

1. Заявка на участие в региональном краевом конкурсе

педагогических открытий года «СО-бытие» (скан и оригинал документа

без подписи с активными ссылками).

Общие сведения

Муниципальное образование

Приморского края

Населенный пункт

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Работа и учеба

Должность (по штатному расписанию

с указанием преподаваемого

предмета)

Место работы или учебы (название

образовательной организации  по

уставу)

Ф.И.О. директора образовательной

организации

Год приема на работу / поступления

Педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

Образование

Образование (укажите название и год

окончания учебного заведения,

факультет)

 9

Общественная деятельность

Правительственные, отраслевые,

общественные и международные

награды (укажите название и в

скобках год получения награды)

Членство в общественных

организациях (укажите название и

год вступления)

Семья (по желанию)

Семейное положение (укажите его

(ее) профессию)

Дети (укажите возраст детей)

Увлечения

Хобби

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

Контакты

Рабочий адрес (с указанием индекса)

Домашний адрес (с указанием

индекса)

Рабочий телефон (с указанием

междугороднего кода)

Мобильный телефон

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Адрес личного сайта, странички в

Интернете

Адрес сайта образовательной

организации в Интернете

Выбранная номинация Фестиваля

«Учитель» (участники -  педагоги для

основного и среднего уровня

образования)

 10

«Первый учитель » (участники -

педагоги начальной школы)

«Классный руководитель»

«Педагог дошкольной

образовательной организации»

«Педагог дополнительного

образования»

«Молодой педагог»

Ссылки на видеоматериал

Ссылка на видео «Видеовизитка»

Ссылка на электронное портфолио

Ссылку на размещение в сети

«Интернет» видеофрагмента мастер-

класса или творческой мастерской

для коллег «Удивитесь мастерству»

Правильность сведений, представленных в заявке на участие в краевом

конкурсе, подтверждаю:

«____» __________ 20____ г.             Подпись

 11

Согласие на участие  в   краевом конкурсе педагогических открытий

года «СО-бытие»

Я

__________________________________________________________________

___ подтверждаю согласие на участие краевом конкурсе педагогических

открытий года «СО-бытие» в 20___ году.

Подтверждаю правильность изложенной в Заявке участие в краевом

конкурсе педагогических открытий года «СО-бытие» информации.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от г.

152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку своих

персональных данных в рамках организации и проведения конкурсных

мероприятий, а именно:

1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных

мероприятий путем записи персональных данных, указанных в Заявке на

участие в региональном/краевом конкурсе «СО-бытие»;

2. разрешаю в рамках организации и проведения указанных

мероприятий вести обработку персональных данных с использованием

средств автоматизации или без использования таких средств;

3. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в

государственные органы с целью совершения действий в соответствии

Законами Российской Федерации;

4. разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам

(организациям), которые в соответствии с договором с организатором

конкурса осуществляют организационные мероприятия;

5. разрешаю в рамках организации и проведения указанных

мероприятий распространение персональных данных (фото, ФИО, дата

рождения, место работы, стаж работы, личные интересы, общественная

деятельность) путем размещения в Интернете, буклетах и периодических

образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки, а также

в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов

оценки работ членами жюри, итоговых бюллетеней и каталогах.

6. гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке

материалов, представленных на Конкурс.

При этом:

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы

данных участников от несанкционированного доступа.

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные

участника Конкурса будут использованы только для целей организации и

проведения указанных мероприятий.

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента

завершения совершения всех действий, связанных с организацией и

 12

проведением указанных мероприятий Конкурса в соответствии с

Положением об их проведении.

Подпись _________________ (____________)        Дата

____________________

3. Требования к представлению фотографий:

1. Фотопортрет 9 см 13 см;

2. Жанровая фотография;

Фотографии загружаются в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм

без уменьшения исходного размера.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12